
 1 

 
 

Muzeum � í� any 
 
 

Výro � ní zpráva 

za rok 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

Obsah 
 
 
Základní údaje o organizaci     2 

Muzeum  � í� any      2 

Pracovišt�  Muzea � í� any     3 

 Hlavní budova     3 

 Depozitá�      3 

 Terénní pracovišt�      4 

Výstavní � innost      5 

Návšt� vnost       5 

Další aktivity       6 

Vzd� lávací aktivity      6 

V� deckovýzkumné aktivity     7 

Publikace       8 

Muzeum � í� any v periodickém tisku   8 

Personální zále�itosti      10 

Zvyšování kvalifikace zam� stnanc�     10 

Výsledky hospoda�ení      11  

Návrh na rozd� lení zisku     11 

 
P�íloha 
 Výnosy a náklady - srovnávací tabulka  12 

  

 
 



 3 

Základní údaje o organizaci 
 
 
 
Název:    Muzeum � í� any 

Adresa:   Rýdlova 14, 251 01 � í� any 

Právní forma:  p�ísp� vková organizace 

I � O:    43752110 

Z� izovatel organizace: M� sto � í� any 

Statutární orgán:  Mgr. Jakub Halaš 

Zástupce:   ThDr. Jakub Jukl ThD. 

Ú� etnictví zajiš� uje:  M� sto � í� any 

 
Budovy muzea:  hlavní budova � í� any  
    hájovna u Sv� tic 
        depozitá� Ja�lovice 
         
 
 
 
 
Muzeum � í� any 
 
 
 Muzeum � í� any je p�ísp� vkovou organizací m� sta � í� any, která shroma�� uje, 
spravuje a odborn�  zpracovává sbírky hmotného i nehmotného kulturního d� dictví, a to 
na území správní p� sobnosti m� sta � í� any, jako obce s rozší�enou p� sobností. 
  Sbírky pak slou�í k uspokojování kulturních, výchovných, vzd� lávacích 
a informa� ních pot�eb ve�ejnosti. Muzejní výstavy, vzd� lávací programy, publikace 
a poskytování informací jsou naše formy komunikace s ve�ejností. 
 
 
 Muzeum � í� any obdr�elo dotaci na provoz celkem v � ástce 1 472 000,- K� , dalším 
p�íjmem na krytí náklad�  je tr�ba za vstupné ve výši 11 773,- K� , tr�ba za prodej suvenýr�  
9 400,-K� , 4 128,- K�  úroky a ostatní p�íjmy ve výši 30 569,- K� . 
 
 Celkem m� lo Muzeum  � í� any k dispozici � ástku 1 527 870,- K� . 
 
 Se sv�� enými finan� ními prost�edky jsme nakládali hospodárn�  a efektivn� . Dále viz 
p�íloha. 
 
 
 



 4 

Pracovišt�  Muzea � í� any 
 
Rýdlova 14, � í� any – hlavní budova 
Zd� bradská, � í� any Ja�lovice – depozitá� 
� í� anská hájovna, Sv� tice – terénní pracovišt�  
 
 
Hlavní budova 
 
 V 1. pololetí roku 2008 probíhala v hlavní budov�  jak � innost výstavní, tak veškeré 
standardní muzejní práce. B� hem m� síce � ervna došlo k finálnímu dost� hování veškerého 
za�ízení a vybavení hlavní budovy muzea do depozitá�e v Ja�lovicích a p�íprav�  na 
rekonstrukci. Veškeré sbírkové p�edm� ty jsou trvale ulo�eny v depozitá�i v Ja�lovicích. 
 
 
Rekonstrukce hlavní budovy 
 
 V b�eznu roku 2008 byla Státním fondem �ivotního prost�edí � R (SF�P)  schválena 
�ádost o dotaci na rekonstrukci budovy Muzea � í� any. Jedná se o projekt s názvem „Centrum 
environmentálního vzd� lávání � í� any“. Obsahem projektu je rekonstrukce a adaptace 
stávající budovy Muzea � í� any za ú� elem rozší�ení � innosti o Centrum environmentálního 
vzd� lávání se spektrem poradenských, osv� tových a eduka� ních aktivit. Centrum bude slou�it 
pro � í� any a region � í� anska. 
 V � ervenci bylo vyhlášeno a realizováno zjednodušené podlimitní výb� rové �ízení na 
stavební práce na rekonstrukci budovy Muzea � í� any. Z tohoto �ízení nevzešel vít� z. 
 V srpnu bylo vyhlášeno a realizováno další zjednodušené podlimitní výb� rové �ízení 
na stavební práce na rekonstrukci budovy Muzea � í� any. V tomto �ízení usp� la spole� nost 
Sapros spol. s.r.o. Následn�  je nutno vy� kat na  potvrzení rozhodnutí o poskytnutí dotace od 
SF�P. 
 23.12. 2008 bylo Státním fondem �ivotního prost�edí � R vydáno rozhodnutí 
o poskytnutí dotace. Tím je mo�no p�istoupit k realizaci projektu s názvem „Centrum 
environmentálního vzd� lávání � í� any“ s celkovými náklady ve výši 11 048 447,20 K� . Tento 
projekt je spolufinancován z Evropského fondu soudr�nosti prost�ednictvím Státního fondu 
�ivotního prost�edí pod reg. � . CZ.1.02/7.1.00/07.00606, a to dotací ve výši 9.771.726,70 K� .  
 
 
Depozitá�  
 
 Po� átkem roku je dokon� ena systematizace ulo�ení sbírek v depozitá�i v Ja�lovicích. 
Jedná se jak o p�edm� ty zde ulo�ené, tak p�evezené z hlavní budovy muzea v roce 2007.  
 B� hem m� síce � ervna došlo v rámci p�íprav na rekonstrukci k finálnímu dost� hování 
veškerého za�ízení a vybavení hlavní budovy muzea do depozitá�e v Ja�lovicích. Tím jsou 
prostorové kapacity depozitá�e do� asn�  zna� n�  p�edimenzovány. 
 B� hem roku 2008 probíhají ve vy� len� ných prostorách depozitá�e práce na 
systematizaci a ukládání kni�ních fond�  muzea. 
 
 



 5 

Terénní pracovišt�  
 
 Na podzim roku 2007 byla v rámci M� sta � í� any p�evedena �í� anská hájovna ve 
Sv� ticích na Muzeum � í� any. D� vodem je její  plánovaná rekonstrukce a další vyu�ití jako 
terénní pracovišt�  pro realizaci program�  environmentálního vzd� lávání pro d� ti a mláde�. 
 Zp� sob vyu�ití hájovny navazuje na re�im zavedený v posledních letech v rámci 
M� sta � í� any. Navíc je hájovna vyu�ívána p�i akcích a b� hem výukových program�  
environmentálního vzd� lávání pro d� ti a mláde�. 
 B� hem � ekání na vyhlášení výzvy o dotaci od Státního fondu �ivotního prost�edí � R,  
probíhají práce na p�íprav�  projektu plánované rekonstrukce. Výzva, která m� la být dle 
harmonogramu vyhlášena ve 3. � tvrtletí 2008 se opozdila a bude vyhlášena a� v 1. � tvrtletí 
2009. 
 
 
   Realizace environmentálního vzd� lávání na hájovn� : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Výstavní � innost 
 
Výstavy bylo vzhledem k plánované rekonstrukci mo�no po�ádat pouze do kv� tna 2008. 
 
 
�eleznice ve t� ech staletích    16. 1 – 16. 3. 
 
Výstava po�ádaná ve spolupráci s organizacemi: 

·  Podblanický �elezni� ní klub 
·  Infocentrum Kolovraty 

 
Doprovodné akce k výstav� : 

·  13. 2. p�ednáška a promítání pro 
ve�ejnost 

·  27. 2. p�ednáška a promítání pro 
ve�ejnost 

 
 
 
V� ely, med a medovina    2. 4. – 31. 5.  
 
Výstava po�ádaná ve spolupráci s organizacemi: 

·  Národní Zem� d� lské Muzeum – mezimuzejní záp� j� ka 
historických p�edm� t�  

·  � eský svaz v� ela�� , základní organizace � í� any 
 
Doprovodné akce k výstav� : 

·  22. 4. p�ednáška, sou� ástí byl pozorovací úl se v� elstvem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návšt� vnost 
 
Po� et návšt� vník�  za období 01 a� 05 v roce 2008:  

·  celkem muzeum navštívilo 1111 návšt� vník�  
 
Školy, komentované prohlídky: 

·  po� et školních t� íd 29 
 



 7 

Další aktivity 
 
 
� S Legie v M� ks - kv� ten 
 
Muzeum � í� any p�ipravilo výstavní panel 
s polo�kami z depozitá�e, jako p�ísp� vek 
k výstav�  o � S Legiích, po�ádané v M� stském 
kulturním st�edisku � í� any. 
 
 
 
Ruské Legie v M� ks – 20. �íjna 
 
 Dne 20. �íjna 2008 po�ádalo Muzeum � í� any 
v M� ks U labut�  v � í� anech akci „Ruské legie“, která m� la 
p�i p�íle�itosti vzniku republiky p�ipomenout hrdinství 
našich legioná�� . Sou� ástí byly p�ednášky, promítání 
archivních materiál� , ukázka legioná�ské výstroje 
a výzbroje v� etn�  jejího zap� j� ení poslucha�� m. Dále 
výstava p�edm� t�  a fotografií z depositá��  Muzea � í� any. 
 Akci jsme p�ipravili ve spolupráci s Bernardem 
Panušem z � s. obce legioná�ské, který m� l hlavní slovo. 
 Z výt� �ku akce mohlo být nov�  zarámováno 
rozm� rné tablo �í� anských legioná��  z roku 1948, které u� 
naléhav�  pot�ebovalo opravu. 
 

·  v dopoledních hodinách 2x program pro školy 
·  od 19:00 p�ednáška pro ve�ejnost. 

 
 

·  celkem akci 20. �íjna navštívilo: 149 návšt� vník�  
 
 
 
 
 
Vzd� lávací aktivity 
 
Odborné vycházky pro základní a st�ední školy 
 
Vycházky s výukov�   koncipovaným 
programem po � í� anech a okolí: 
 

·  p�írodov� dné a enviromentální zam�� ení 
·  historické zam�� ení  

 
Celkem realizováno 9 výukových vycházek. 
 
 



 8 

Ve spolupráci se ZO � SOP Ekocentrum � í� any se Muzeum � í� any podílí na dalších 
aktivitách v rámci environmentální osv� ty a vzd� lávání: 
 

·  Stavba pta� ích budek pro ve�ejnost v muzeu  
·  P�írodov� dné dny na hájovn�  pro d� ti a mláde� 
·  Spolupráce p�i odborné pé� i o významné p�írodní lokality 
·  Program na pomoc �ivotnímu prost�edí p�i Kolob� �kové Grand Prix 
·  Den bez aut v � í� anech 
·  Školní projekty a výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 

 
 
V� deckovýzkumné aktivity 
 
Muzeum � í� any se kontinuáln�  podílí na projektech, které sledují stav a vývoj �ivotního 
prost�edí v regionu. Konkrétn�  jsou to: 
 

·  Monitoring stavu populací chrán� ných a ohro�ených druh�  rostlin na � í� ansku 
·  Mapování orchidejí na � í� ansku 

 
 
V Historické oblasti je zpracováván projekt: 
 

·  Vývoj pozdn�  st�edov� kých chladných zbraní 



 9 

Publikace 
 

·  P�íprava kni�ní publikace starých fotografií � í� an, ve spolupráci s p. � ernohorským 
a Infocentrem � í� any. 

·  P�íprava publikace Vývoj pozdn�  st�edov� kých chladných zbraní 
 

 
Muzeum � í� any v periodickém tisku 
 
� í� anský Kurýr � .1 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .2 /2008 1 � lánek 
� í� anský Kurýr � .3 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .4 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .5 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .6 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .7 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .8 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .9 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .10 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .11 /2008 2 � lánky 
� í� anský Kurýr � .12 /2008 2 � lánky 
 
 
Dále v periodicích Patriot, Náš region. 
V celostátních tiskovinách byly o muzeu vydány 3 � lánky v deníku  Mladá Fronta  DNES. 
 
MF  DNES 1. února 2008: 
 

 
 

 
 
 
 



 10 

MF  DNES 14. b�ezna 2008: 
 

 
 
MF  DNES 15. srpna2008: 

 

 



 11 

Aktuální informace o muzeu jsou pravideln�  zve�ej� ovány na webové stránce: 
http://www.ricany.cz/org/muzeum 
 
 
Muzeum � í� any na portálu www.ricansko.cz 

·  03.04.2008 výstava V� ely, med a medovina v Muzeu � í� any  
·  30.04.2008 informace o rekonstrukci Muzea � í� any  

 
    
Personální zále�itosti 
 

·  K 29.2. 2008 je odvolán Petr Chaloupka, �editel M� ks � í� any, který byl pov�� en 
�ízením muzea. 

·  K 1.3.2008 je p�írodov� dec muzea, Mgr. Jakub Halaš pov�� en �ízením muzea. 
·  Historikem muzea je ThDr. Jakub Jukl ThD. 

 
 
Zvyšování kvalifikace zam� stnanc�  
 
Mgr. Jakub Halaš získal osv� d� ení o rekvalifikaci pro pracovní � innost: 

·  Mana�er neziskové organizace 
 
ThDr. Jakub Jukl zakon� il postgraduální studium a získal titul ThD. 



 12 

Výsledky hospoda� ení 
 
 
Hospodá�ský výsledek za rok 2008 � iní 480 292 K�  
 
 
 
 
 
Návrh na rozd� lení hospodá� ského výsledku za rok 2008      
     
P�íd� l do fondu odm� n  50 000,- 
P�íd� l do rezervního fondu  430 292,- 
 



 13 

P� íloha 
 
 
 
Výnosy a náklady - srovnávací tabulka 



 14 

 

SÚ AÚ Název 
skute � nost 
2007  

skute � nost 
2008 

návrh        
2009 

      

    Náklady 1 281 873 1 047 579 1 783 531 

      

501  Spot � eba materiálu  31 414 31 972 95 000 
 31 Spot�. kancelá�ského materiálu 2 772 2 332 20 000 
 32 Spot�ební úklidového materiálu  1 039 0 3 000 
 33 Spot�eba materiálu na opravy, údr�bu 6 304  0 10 000 
 34 Nákup DDHM (od xx - 40 tis. K� )  15 001  
 35 Pracovní od� vy, ochranné pom� cky   2 000 
 36 Odborné publikace, tisk, � asopisy 4 535 2 346 20 000 
 37 Spot�eba ostatního materiálu 16 764 8 942 20 000 
 38 Nákup vybavení pro kuchy�  v hájovn�   2 373  
 39 Nákup potravin pro školní jídelny, pohošt� ní    

 40 Nákup hra� ek, výtvarného materiálu (týká se školek)    
 41 Nákup u� ebních pom� cek, materiál školní dru�iny    
 42 Nákup u� ebnic, u� ebních pom� cek    
 43 Nákup knih do kni�ního fondu (Knihovna, školy)    
 44 Nákup materilu pro saunu (MŠ � ty� lístek)    
 45 Nákup PHM (do aut, seka� ek …)    
 46 Nákup nápoj�  do kávovaru (DPS)    
 47 Nákup p�edm� t�  do sbírek (Muzeum)  979 20 000 

  pevná paliva  0  
  ostatní výdaje  0  

      
502 30 Spot � eba energie 1 589 22 264 25 000 

      
503  Spot � eba ostatních neskladovatelných dodávek 0  71 342 48 000 

 31 Spot�eba plynu 0 65 013 40 000 
 32 Vodné a sto� né 0 1 030 8 000 
      

504  Prodané zbo�í 3 695 5 300 0 
      

511  Oprava a udr�ování 24 779 17 662 120 000 
 30 Opravy a udr�ování 24 779 17 662 20 000 
 31 Oprava a údr�ba ve školních jídelnách    
 32 Opravy slu�ebních aut (DPS)    
 33 Opravy byt�  (DPS)    
 34 Malování    
 35 Opravy hudebních nástroj�     
 36 Opravy a údr�ba sauny (MŠ � ty� lístek)    

  Stezka a hájovna  0 100 000 
  ostatní osobní výdaje    

      
512 30 Cestovné 7 569 4 577 8 000 

      
513 30 Náklady na reprezentaci 0 0 0 

      
518  Ostatní slu�by 153 952 99 509 201 300 

 31 Zpracování ú� etnictví 35 750 4 750 0 
 32 Zpracování mezd  0 0 
 33 Telefony 33 107 37 303 50 000 



 15 

 34 Revize, BOZP, PO 10 066 5 083 15 000 
 35 Poplatky za svoz odpadu 1 249 276 2 000 
 36 Poplaty za televize, rozhlas 3 760 1 620 3 300 
 37 Pojišt� ní majetku 4 023 903 4 000 
 38 Školení, vzd� lávání 400 0 6 000 
 39 Poštovné 1 885 2 329 6 000 
 40 Software (DDNM do 60 tis.K� )  1 428 20 000 

 41 
Nájemné (za budovu - MŠ Srdí� ko, Nemocnice, za 
pronajaté za�ízení - tiskárny)    

 42 P�ísp� vek zam� stnavatele na stravenky  1 866 40 000 
 43 Odborné slu�by (právní, konzultace, poradenství ) 4 582 -4 800  
 44 Praní prádla    
 45 Poplatky OSA, DILLIA (M� KS)    
 46 Honá�e kultura (M� KS)  1 000  
 47 Tisk plakát� , propagace 29 794 9 816 30 000 
 48 Deratizace, desinfekce (školky)    
 49 Protidrogová prevence (školy)    
 50 Náklady na plavání (školy)    
 51 Školní psycholog    
 52 Náklady na provoz automat�  na sušenky    
 53 Úklidové slu�by dodavatelské v � . � išt� ní koberc�     
 54 Lad� ní hudebních nástroj�     
 55 Po�adatelská slu�ba (ZUŠ)    
 56 Náklady na � innost hudebního souboru    
 57 Zahradnické slu�by  4 480   
 58 Pé� e o muzejní sbírky    
 59 Servis výtah�     
 60 Zabezpe� ovacícho za�ízení , paušál + sevis  26 692  
 61 Správa internetových stránek    
 62 Mylné platby    
 63 Ostatní slu�by 29 336 6 763 5 000 

  pé� e o sbírky  0 20 000 
      

521 30 Mzdové náklady 767 310 508 172 927 180 
      

524  Zákonné sociální pojišt � ní 249 988 167 815 324 501 
 31 Zdravotní pojišt� ní placené organizací 64 278 43 148 83 436 
 32 Sociální pojišt� ní placené organizací 185 710 124 667 241 065 
      

527  Zákonné sociální náklady  28 380  29 561 22 550 
 31 Zákonné sociální náklady - prac. úrazy 4 023 1 705 4 000 
 32 P�íd� l do FKSP 24 357 27 856 18 550 
 33 D� chodové p�ipojišt� ní zam� stnanc�     
      

528 30 Ostatní sociální náklady 0 3 012 0 
      

531 30 Da�  silni � ní   0 
541 30 Smluvní pokuty a úroky z prodlení   0  
542 30 Ostatní pokuty a penále  367  0 

      
544 30 Úroky z úv � r� , p� j� ek  0 0 

      
548 30 Manka a škody 397 0 0 

      



 16 

549  Jiné ostatní náklady 12 800 91 327 12 000 
 30 Bankovní poplatky 5 019 4 941 7 000 
 31 Jiné ostatní náklady 7 781 86 386 5 000 
 32 V� cné náklady - stravování zam� stnanc�     
 33 V� cné náklady - školní jídelna    
      

551 30 Odpisy dl. majetku hmotného i nehmotného  0  0 
552 30 Z� statková cena prodaného DNM a DHM  0  0 
591 30 Da�  z p� íjm�   0 0 

      
    Výnosy 1 567 376 1 527 871 1 783 531 
      

601 30 Tr�by za vlastní výrobky  0 0 0 
      

602  Tr�by z prodeje slu�eb 19 849  21 173 12 000 
 31 Vstupné 18 869 11 773 7 000 
 32 Kurzovné    

 33 Pronájem nebytových prostor mimo jídelny a gará�í  2 000   
 34 Pronájem slu�ebního bytu - domovník    
 35 P�efakturace  slu�eb nájemc � m  z minulých let    
 36 P�íjmy z pronájmu jídelny    
 38 Pronájem gará�í    
 39 Pronájem movitých v� cí    
 42 P�íjmy ze školného - dru�ina    
 43 P�íjmy ze školného mimo dru�iny    
 44 P�íjmy ze stravného    
 45 P�íjmy od obcí za poskytování knihovních slu�eb    
 46 P�íjmy od � tená��  (� lenské poplatky)    
 47 P�íjmy z prodeje zbo�í  7 400  5 000 
 48 Ostatní tr�by z prodeje slu�eb 980    

      
641 30 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0  0 0 

      
644 30 P� ijaté úroky na bankovních ú � tech 2 427  4 128 2 500 

      
648 30 Zú� tování fond �  0 0 0 

      
649  Jiné ostatní výnosy 100 30 569 10 000 
649 31 Sponzorské dary  26 000 10 000 
649 32 Ostatní výnosy jiné 100 4 569 0 

      
651 30 Tr�by z prodeje DNM a DHM  0  0 0 

      
691  P� ísp � vky a dotace na provoz 1 545 000  1 472 000 1 759 031 
691 30 Provozní dotace od z� izovatele 1 530 000 1 342 000 1 659 031 
691 31 Ú� elové dotace 15 000   
691 76 Dotace z MŠMT (krajská nepr� toková)    
691 80 Dotace na provoz ze státního rozpo� tu    
  nau� ná stezka  80 000 100 000 
  hájovna  50 000 0 
  ú� elový p�ísp� vek na okna   0 

      

    
Rozdíl výnosy - náklady, tj. hospodá � ský 
výsledek 285 504 480 292 0 



 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V � í� anech dne 16.2.2009 
 
        
 
        zpracoval Mgr. Jakub Halaš 


